b) Exercício dos direitos de paternidade e maternidade; 

c) Afastamento temporário da área da autarquia por período superior a 30 (trinta) dias; 

d) Opção pelo exercício de outro cargo político ou cargo público nos termos da lei. 

4 - A suspensão que, por uma só vez ou cumulativamente, ultrapasse 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias no decurso do mandato constitui, de pleno direito, renúncia ao mesmo, salvo se no 

primeiro dia útil seguinte ao termo daquele prazo o interessado manifestar, por escrito, a 

vontade de retomar funções. 

5 - A pedido do interessado, devidamente fundamentado, o plenário da Assembleia Municipal

[...]

a) Do Presidente da Câmara Municipal, em execução de deliberação desta; 

b) De um terço dos Deputados Municipais; 

c) De um número de cidadão eleitores inscritos no recenseamento eleitoral do 

Município equivalente a 5% do número de cidadãos eleitores, até ao limite máximo de 

2500 (dois mil e quinhentos). 

2 - Os Requerimentos aos quais se reporta a alínea c) do número anterior devem ser 

apresentados por escrito, com indicação dos assuntos que os requerentes pretendem ver 

discutidos, e são acompanhados de certidões comprovativas da qualidade de cidadão